După alte intervent i ale gu
vernului român a putut pleca în
fine din Darniţi primul batalion
de voluntari români în frunte
cu un grup mai mare de ofiţeri
voluntari ardeleni şi bucovineni
cari au sosit la Iaşi în z;ua de
7/20 Iunie 1917, primiţi cu un
entuziasm delirant de populaţia
Capitalei Moldovei, de căpete
niile autorităţilor, B ’ser cei şi
oştirei ca şi de M Sa Regele
Ferdinand şi de înt eaga familie

regală. Numai cine a avut feri
cirea să asiste la serbările fpri-
mir ei acestor fraţi în acele zile
de sărbătoare îşi poate imagina
această însufleţire, o adevărată
serbare a unirii neamului ro
mânesc de pretutindeni.
P le c a r e a d e leg a ţilo r ro m ân i

în R u sia .
Intre timp s’a ajuns la o în

ţelegere între guvernul român
şi rus pentru concentrarea tu
turor prizonierilor români din
Rusia şi aducerea lor în Ţară
şi ca consecinţă guvernul ro-
‘mân a delegat câteva comisii
militare cari sub conducerea
d-lui colonel i. r. Petroru, nu
mit şef al actiunei de concen
trare şi de recrutare a vo un-
tarilor, au plecat în ziua de
16/29 Iunie 1917 spre Kiew şî
Moscova. Sosiji în monumen
tala gară a K evului, delegaţii
sunt primiţi de câţiva ofiţeri vo
luntari ardeleni şi conduşi la
reşedinţa Corpului voluntarilor
din strada Pokrooskaia, unde
au fost întâmpinaţi de aproape
o sută of teri voluntari români
ardeleni şi bucovineni, între cari
numeroşi cunoscuţi.

N iţescu , preşed. Dr* N. N edelcu

Moldova şi dintre cei cari a*
flând de constituirea Corpului
al 2-lea de voluntari în Siberia,
la Celeabinsk, s’au putut stre
cura până aci.

Un grup de ofţeri vjlunteri
români, sosiţi în oraşul C elea
binsk în frunte cu d l dr. Voicu
N/ţesau, se întrunesc în ziua de
21 Iulie (3 August) 1918 îm
preună cu o seamă de subjfiteri
voluntari, în majoritate învăţători
şi în asistenta voluntarilor ce se

gaseau la Csleabinsk, la un m are

luptei alături de aliaţi împotriva
duşmanilor a m u n i, până la bi
ruinţa desăvârşită şi până la
complecta realizare a idealului
nostru naţional.

Organizata
înfăptuită se aduce prinir*o fele*
gramă circulară U cunoştinţa
tuturor organelor politice şi mi
litare, cu cari voluntarii români
aveau interese comune.

T ratatu l ce h o slo v a c-ro m â n .

Tratativele începute cu con
ducătorii legionarilor cehoslo
vaci din Celiabinsk se termină
cu un acord încheiat şi semnat
în ziua de 11/24 August 1918
de delegaţii cehi şi români. Ia
acest tratat se fixează urmă*
toarele :

„Comitetul National Român if
ia asupra sa sarcina de a or
ganiza din sânul prizonierilor
români, Transilvăneni şl Buco
vineni, aflători pe teritorial
Rusiei, un Corp de voluntari
Români, cu scopul de a lupta
pentru desrobirea tuturor pro
vinciilor româneşti din Austro-
Ungaria şi alipirea lor la Ro
mânia liberă.